
77

zinātnes dzīve

Septembris

2. septembrī LZA goda loceklim Roaldam 
Dobrovenskim — 80.

5. septembrī LZA goda loceklim Knutam 
Skujeniekam — 80.

7. septembrī notika LZA Ķīmijas, bioloģi-
jas un medicīnas zinātņu nodaļas (ĶbmZn) 
sēde “uztura bagātinātāji un cilvēka veselī-
ba. nākotnes inovāciju vīzija”, kurā ziņojumu 
sniedza Dr. habil. biol. Dmitrijs babarikins. 
nodaļas priekšsēdētājs Dr. chem. pēteris tra-
pencieris iepazīstināja ar nodaļas darba plā-
nu 2016.–2017. gadam. 

10. septembrī LZA korespondētājlo-
ceklim biomehāniķim Vladimiram Kasjano - 
vam — 70.

13. septembrī LZA Senāta sēde, kurā Lat-
vijas Republikas finanšu ministrijas Struktūr-
fondu izmantošanas departamenta direktora 
vietnieks boriss Kņigins informēja Senātu 
par eS fondu atbalstu pētniecībai un inovā-
cijām 2014.–2020. g. plānošanas periodā. 
Senāts noklausījās LZA īstenā locekļa kandi-
dāta korespondētājlocekļa p. trapenciera zi-
nātnisko ziņojumu 

“multimērķu zāļu dizains”. Senāts piešķī-
ra Atzinības rakstu LZA goda loceklim K. Sku-
jeniekam par paliekošu ieguldījumu latviešu 
dzejā un latviešu sistemātisku iepazīstināša-
nu ar citu tautu literatūru, kā arī LZA goda 
loceklim Roaldam Dobrovenskim par palieko-
šu ieguldījumu Raiņa daiļrades pētniecībā un 
latviešu tuvināšanu labākajām krievu kultū-
ras tradīcijām. 

16. septembrī Latvijas universitātes Aka-
dēmiskajā bibliotēkā notika psiholoģes un  

pedagoģes eleonoras upatnieces (1893–
1980) arhīva nodošana bibliotēkai. Svinīgā 
ceremonijā piedalījās LZA goda doktore Ven-
ta Kocere, LZA prezidents ojārs Spārītis, LZA 
ārzemju loceklis juris upatnieks (e. upatnie-
ces dēls), LZA fizikas un tehnisko zinātņu no-
daļas (ftZn) priekšsēdētāja vietnieks akadē-
miķis Andris ozols, LZA korespondētājlocekle 
Ina Druviete un ftZn zinātniskā sekretāre 
Sofja negrejeva.

19. septembrī mūžībā aizgājis juris jan-
sons (16.09.1939 — 19.09.2016) — LZA 
īstenais loceklis, ilggadējs fizikas un tehnis-
ko zinātņu nodaļas priekšsēdētājs (2004–
2016), Latvijas Zinātnes padomes priekšsē-
dētājs (2001–2004), polimēru mehānikas 
institūta direktors (1993–2011).

21. septembrī notika Latvijas Zinātņu 
akadēmijas sēde diskusija: “gaisma: eiklīds, 
einšteins un kvantu datori.” Referents — LZA 
Lielās medaļas laureāts akadēmiķis Kurts 
švarcs.

Latvijas Zinātņu akadēmijā darba vizītē 
ieradās Čehijas vēstnieks Latvijā miroslavs 
Koseks un vēstniecības konsulārā un kultūras 
sektora vadītāja Hana Havrānkova. tikšanās 
laikā LZA prezidents o. Spārītis īsumā iepa-
zīstināja vēstnieku ar Latvijas Zinātņu akadē-
mijas un Čehijas Zinātņu akadēmijas zināt-
niskās sadarbības norisi laikā kopš 1994. g., 
kad abas akadēmijas parakstīja pirmo sadar-
bības līgumu. Abpusēji ieinteresētā sarunā 
tika pārrunātas iespējas turpmākajos gados 
veicināt ciešāku sadarbību sociālajās un hu-
manitārajās zinātnēs. Vēstnieks minēja iespē-
jas, ko vēstniecība varētu sniegt zinātniskās 
un kultūras sadarbības attīstīšanā. Sarunas 
gaitā tika pārrunāti vairāki sagatavošanas 
stadijā esoši kultūras pasākumi gan Latvijā, 

ZInātneS DZīVeS HRonIKA



2016. gads   70. sējums   4. numurs

78

gan Čehijā, kuru norise iecerēta 2018. g. par 
godu Latvijas proklamēšanas 100. gadadie-
nai. Vēstnieks atzīmēja, ka arī Čehijai tas būs 
nozīmīgi, jo 2018. g. 28. oktobrī tiks svinēta 
mūsdienu Čehijas valstiskuma simtā gada-
diena.

22. septembrī notika LZA HSZn sēde, 
kurā par Latvijas iedzīvotāju vēsturisko at-
miņu un historiogrāfiju Latvijas neatkarības 
gados ziņoja un diskutēja LZA goda doktors, 
Dr.hist. Leo Dribins, Dr. sc. comm. mārtiņš 
Kaprāns un Dr. hist. jānis Ķeruss.

23. septembrī portugālē, gimeraešas pil-
sētā, notika 9. Starptautiskā eiropas kultūras 
tūrisma konference “nemateriālais manto-
jums: nesalīdzināms ieguvums ilgtspējīga 
un atbildīga tūrisma attīstībā” un tā ietvaros 
turaidas muzejrezervāts saņēma galveno bal-
vu “Ilgtspējīgs kultūras tūrisma galamērķis 
2016” par nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanu un popularizēšanu.

Latvijas Zinātņu akadēmijā norisinājās 
Latvijas ekonomistu asociācijas septītā ikga-
dējā konference “ekonomikas teorijas loma 
tautsaimniecībā, vadībzinībās, finansēs un 
uzņēmējdarbībā”. Konferenci organizēja Lat-
vijas ekonomistu asociācija sadarbībā ar poli-
jas ekonomistu asociāciju un Latvijas Zinātņu 
akadēmijas Humanitāro un sociālo zinātņu 
nodaļu. Konferences iesākumā akadēmiķe 
Raita Karnīte pasniedza Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas Senāta Atzinības rakstu akadēmiķim 
oļģertam Krastiņam. 

Konferences mērķis bija pievērst uzma-
nību ekonomiskās teorijas zināšanu nepie-
ciešamībai mūsdienu strauji mainīgās sociāli 
ekonomiskās vides izzināšanai un izpratnei 
un tās apguves iespējām Latvijas augstsko-
lās. Speciālisti pauda bažas, ka ekonomiskās 
teorijas apguve tiek nepamatoti aizvietota ar 
vadībzinātnes studijām. 

uz konferenci bija ieradušies un ar ziņo-
jumiem piedalījās polijas ekonomistu asoci-
ācijas pārstāvji:

Dr.oec., profesore magdalena Ziolo (šče-
cinas universitāte) ar ziņojumu „biznesa un 
finanšu nākotne — izaicinājumi un iespējas 
pēc 2008. gada krīzes”;

PhD magdalena forfa (Lomžas universi-
tāte) ar ziņojumu “naudas plūsmas nozīmī-
guma vēsturiskā loma uzņēmuma finansiālās 
situācijas vērtēšanā”;

PhD Slavomirs Čehs (Katovices universi-
tāte) ar ziņojumu “Institūciju politiskā ekono-
mika: spēki un intereses”.

Konferencē ar ziņojumiem piedalījās ban-
ku Augstskolas, Rīgas tehniskās universitā-
tes, Ventspils Augstskolas un Rīgas pedagoģi-
jas un izglītības vadības akadēmijas pārstāvji. 
Līdzziņojumu “ekonomiskās izglītības piedā-
vājums un pieprasījums Latvijā” sniedza arī 
akadēmiķe R. Karnīte.

23. un 24. septembrī LZA prezidents 
ojārs Spārītis piedalījās Vācijas nacionālās 
Zinātņu akadēmijas Leopoldina pilnsapul-
cē Hallē, kuras galvenā tēma bija “Zinātne, 
starpkultūru dialogā”.

26. septembrī LZA goda loceklim jānim 
Streičam — 80. gaviļnieku godināja gan Rī-
gas Sv. pētera baznīcā, gan plašā jubilejas 
sarīkojumā Rēzeknes koncertzālē “gors”.

28. septembrī notika LZA ftZn sēde. 
nodaļa uzklausīja Valsts fizikālās enerģē-
tikas institūta (feI) direktores Dr.sc.ing.  
I. oļeiņikovas ziņojumu “fizikālās enerģētikas 
institūta attīstība 2020+: Viedā enerģētika, 
viedie materiāli, tehnoloģijas un inženiersis-
tēmas”. I. oļeiņikova informēja LZA par feI 
darbību, tā sasniegtajiem rezultātiem, kā arī 
par zinātniskās darbības prioritātēm, atbilsto-
ši Latvijas viedās specializācijas stratēģijas 
jomām, un par ārējo finansējumu piesaisti 
plānoto mērķu sasniegšanai. feI attīstības 
stratēģija paredz arī īpašu uzmanību veltīt 
ciešākas sasaistes veidošanai starp pētniecī-
bu un inovāciju, plašāk izmantojot jau eso-
šo sadarbību ar uzņēmumiem un piesaistot  



79

zinātnes dzīve

jaunus partnerus. feI veic Latvijas enerģē-
tikas, klimata un vides politikas veidošanai 
svarīgus kompleksos pētījumus enerģētikas 
jomā, un šos darba virzienus feI ir iezīmējis 
kā galvenos savā pētījumu attīstības stratē-
ģijā arī turpmāk. nodaļas locekļu lēmums 
bija atbalstīt feI saglabāšanu kā neatkarīgu 
Valsts zinātnisko institūtu. 

 
30. septembrī Rīgā, jelgavā, Salaspi-

lī, Rēzeknē, Daugavpilī, Valmierā, Liepājā, 
Ventspilī un papē notika Zinātnieku nakts 
pasākumi, piedāvājot ikvienam interesentam 
atklāt zinātnes noslēpumus. šo eiropas mē-
roga pasākumu Latvijā rīko Valsts izglītības 
attīstības aģentūra (VIAA) sadarbībā ar Lat-
vijas Zinātņu akadēmiju, vadošajām Latvijas 
augstskolām, zinātniskajiem institūtiem un 
citām ar pētniecību saistītām organizācijām. 
Zinātnieku naktī durvis apmeklētājiem vēra 
laboratorijas, kas ikdienā nav pieejamas ap-
meklētājiem, bija iespējams vērot aizraujošus 
eksperimentus un zinātnes šovus, piedalīties 
ekskursijās un pašu rokām veikt pētījumus. 
Zinātnieku nakts vairāk nekā 250 eiropas un 
tās kaimiņu valstu pilsētās notika jau vien-
padsmito reizi. šo pasākumu ir iniciējusi ei-
ropas Komisija, lai saistošā veidā skaidrotu 
zinātnes sasniegumus sabiedrībai un ļautu 
ielūkoties zinātnisko laboratoriju darba noslē-
pumos.

Oktobris

1.– 5. oktobrī saskaņā ar foruma “Zināt-
ne un tehnoloģija sabiedrībā” dibinātāja un 
priekšsēdētāja Koji omi ielūgumu LZA pre-
zidents o. Spārītis piedalījās 13. pasaules 
forumā “Zinātne un tehnoloģija sabiedrībā 
(Science and Technology in Society)”, kurš 
tradicionāli norit Kioto (japāna), kā arī fo-
ruma ietvaros notiekošajā pasaules zinātņu 
akadēmiju prezidentu sanāksmē, kuru savu-
kārt rīko japānas Zinātnes padome.

2. oktobrī LZA goda doktorei Zigrīdai 
Apalai — 80.

4. oktobrī notika LZA Senāta sēde, kurā 
noklausījās divus zinātniskos ziņojumus: 
LZA korespondētājlocekles I. Druvietes zi-
ņojumu “Latvijas sociolingvistiskie pētījumi 
eiropas Savienības un tās dalībvalstu valo-
das politikas kontekstā” un LZA korespon-
dētājlocekļa Alekseja Kuzmina ziņojumu 
“mūsdienu rentgenabsorbcijas sīkstruktūras 
spektroskopija — kad teorija tiekas ar ek-
sperimentu”. Senāts apstiprināja kandidātu 
sarakstu 2016. g. LZA jaunu locekļu vēlēša-
nām un papildus piešķīra vienu LZA ārzem-
ju locekļu vakanci, apstiprināja akadēmiķi  
R. Karnīti par “LZA Vēstu” A daļas redakcijas 
padomes priekšsēdētāju un apstiprināja LZA 
fonda valdi. Senāts piešķīra Atzinības raks-
tu Dr.h.c.hist. Zigrīdai Apalai par izcilu de-
vumu Latvijas arheoloģijā, īpaši cēsu un tās 
apkaimes objektu izpētē un saglabāšanā.

LZA īstenajam loceklim tālavam jun-
dzim — 65. Latvijas Zinātņu akadēmijā no-
tika akadēmiķa, Akadēmijas ārlietu sekretāra 
t. jundža biobibliogrāfijas atvēršanas svētki. 
biobibliogrāfija iznākusi sērijā “Latvijas zināt-
nieki”, tā sagatavota LZA baltijas Stratēģisko 
pētījumu centrā sadarbībā ar Latvijas univer-
sitātes Akadēmisko bibliotēku.

5. oktobrī Rīgā, sadarbībā ar Latvijas Zi-
nātņu akadēmiju un atzīmējot pasaules brī-
vo latviešu apvienības (pbLA) 60. darbības 
gadskārtu, apvienības gadskārtējās valdes 
sēdes ietvaros akadēmiķa t. jundža vadībā 
notika konference, kuras mērķis bija atska-
tīties uz ieguldījumu Latvijas neatkarības 
atjaunošanā un Latvijas attīstībā atjaunotās 
neatkarības periodā, kā arī ieskicēt lomu un 
galvenos darbības virzienus nākotnē. Konfe-
rencē referēja vēstures pētnieki Andrejs pla-
kans, Ainārs Lerhis un Kristīne beķere, pbLA 
kādreizējie priekšsēži uldis grava, oļģerts 
pavlovskis un Vaira paegle, kuri atradās pbLA 



2016. gads   70. sējums   4. numurs

80

vadībā attiecīgi pagājušā gadsimta septiņdes-
mitajos, astoņdesmitajos un deviņdesmitajos 
gados. Atmodas laika sadarbības aizkulisēs 
starp Latvijas tautas fronti un pbLA ieskatu 
sniedza atmodas laika līderis, Latvijas tautas 
frontes priekšsēdētājs Dainis īvāns.

fizikas un tehnisko zinātņu nodaļas locek-
ļi noklausījās divus ziņojumus: īstenā locekļa 
kandidāta Lu cfI vadošā pētnieka, Dr.phys. 
Alekseja Kuzmina “mūsdienu rentgenabsorb-
cijas spektroskopija — kad teorija tiekas ar 
eksperimentu” un LZA korespondētājlocekļa 
kandidāta Lu fmf katedras vadītāja, Lu cfI 
laboratorijas vadītāja, Lu profesora, Dr.habil.
phys. ulda Roguļa ziņojumu “optiski detek-
tējamo magnētisko rezonanšu spektroskopija 
kristālos, stiklos un stikla keramikās”. LZA 
viceprezidents akadēmiķis A. Krasņikovs  
iepazīstināja nodaļas locekļus ar LZA ārzemju 
locekļu kandidāta Lulea tehniskās universi-
tātes profesora PhD jāņa Vārnas (Zviedrija) 
zinātnisko biogrāfiju, raksturoja viņa zinātnis-
kos sasniegumus un sadarbību ar Latviju.

6. oktobrī LZA goda loceklim Valdim  
Rūmniekam — 65.

6.–8. oktobrī Latvijas mākslas akadēmi-
jas (LmA) mākslas zinātnes nodaļa kopā ar 
LmA mākslas vēstures institūtu un Latvijas 
nacionālo mākslas muzeju (Lnmm) aicina 
visus interesentus uz 3. baltijas mākslas vēs-
turnieku konferenci “mākslas vēsture baltijas 
valstīs — pieredze un perspektīvas” (Repre-
senting Art History in the Baltic Countries: 
Experiences and Prospects). Konferencē 
ar 30 prezentācijām piedalīsies pētnieki no 
Igaunijas, Latvijas, Lietuvas, Vācijas, Lielbri-
tānijas un ASV.

12. oktobrī LZA ftZ nodaļas sēdē referē-
ja divi zinātnieki — LZA īstenā locekļa kan-
didāts, Akadēmijas korespondētājloceklis, 
Lu Ķīmiskās fizikas institūta direktors, Lu 
Ķf asoc. profesors, Dr.chem. Donāts erts un 
LZA korespondētājlocekļa kandidāte, Vents-

pils Augstskolas Viedo tehnoloģiju centra va-
došā pētniece, Rtu asoc. profesore, Dr.phys. 
gita Rēvalde. pēc diskusijas un ieinteresētas 
apspriešanas aizklātā balsošanā ftZ nodaļa 
atbalstīja visas kandidatūras LZA 2016. g. 
jaunu locekļu vēlēšanām.

nacionālajā operā noritēja Latvijas far-
mācijas uzņēmuma “grindeks” 70 gadu ju-
bilejas pasākums, kura gaitā tika pasniegtas 
balvas: gastroenterologam profesoram jurim 
pokrotniekam piešķirta grindeļa balva par 
mūža ieguldījumu Latvijas medicīnā un far-
mācijā. “par jaunu kardioprotektoru izstrādi 
un to darbības mehānismu pētījumiem” ap-
balvojumu “Zelta pūce” pasniedza preparā-
ta “mildronāts” izgudrotājam akadēmiķim 
Ivaram Kalviņam. piešķirtas arī trīs “Sudra-
ba pūces” perspektīvākajiem jaunajiem pēt-
niekiem, kuri strādā pie sirds un asinsvadu 
slimību un atmiņas problēmu novēršanas,  
kā arī pie diagnostikas uzlabošanas pētīju-
miem — Dr.pharm. marina makrecka-Kū-
ka apbalvota par jaunas molekulas darbības 
principu atklāšanu un pētīšanu, kuri nākotnē 
varētu pasargāt no sirds un asinsvadu sli-
mībām, un Kristers ozols, kas ieguvis jau-
nu fluorescentu savienojumu, kuru nākotnē 
varētu izmantot, lai pētītu DnS un tā mijie-
darbību ar fermentiem. trešo apbalvojumu 
saņēma edijs Vāvers par jauna savienojuma 
izpēti, ko varētu izmantot atmiņas traucēju-
mu un demences gadījumā, piem., ja ir sa-
slimšana ar Alcheimera slimību. 

13. oktobrī notika Ķīmijas, bioloģijas un 
medicīnas zinātņu nodaļas sēde, kurā no-
klausījās LZA korespondētājlocekļu kandi-
dātu zinātniskos ziņojumus — Rtu Rūdolfa 
cimdiņa Rīgas biomateriālu inovāciju un at-
tīstības centra direktores, vadošās pētnieces 
Dr.sc.ing. Dagnijas Ločas “Kalcija fosfātus 
saturoši biomateriāli — implanti kaulaudu in-
ženierijai vai palīglīdzeklis aktīvo vielu lokālai 
piegādei? ” un Latvijas organiskās sintēzes 
institūta membrānaktīvo savienojumu un 



81

zinātnes dzīve

ß-diketonu laboratorijas vadošās pētnieces 
Dr.chem. Aivas plotnieces “Sintētiskie lipīdi 
kā perspektīvas zāļu transportformas nano-
zinātnē”. nodaļas locekļi, aizklāti balsojot, 
izteica atbalstu abām kandidātēm. 

14. oktobrī Latvijas Lauksaimniecības 
universitātē (LLu), jelgavā, klātesot Valsts 
prezidentam Raimondam Vējonim un mi-
nistru prezidentam mārim Kučinskim, nori-
sinājās ikgadējā konkursa “Sējējs — 2016” 
laureātu apbalvošana. Konkursa veicināša-
nas balvas un diplomus astoņās nominācijās 
šogad saņēma 13 konkursa dalībnieki visās 
konkursa grupās. Laureātus apbalvoja zem-
kopības ministrs jānis Dūklavs. Konkursa 
nominācijā “Zinātne lauku attīstībai” par lau-
reāti tika atzīta Latvijas Zinātņu akadēmijas 
akadēmiķe, LLu profesore, Dr.habil.oec. bai-
ba Rivža.

17. oktobrī Latvijas Zinātņu akadēmijā 
Latvijas vadošie augstākās izglītības un zi-
nātnes pārstāvji parakstīja Latvijas inovācijas 
manifestu par valsts inovācijas sistēmas un 
tās pārvaldības attīstību.

manifestu parakstīja LZA prezidents  
o. Spārītis, LZA viceprezidents, Latvijas uni-
versitātes (Lu) Stratēģijas padomes priekš-
sēdētājs Andrejs ērglis, Lu rektors Indriķis 
muižnieks, Latvijas organiskās sintēzes in-
stitūta Zinātniskās padomes priekšsēdētājs 
Ivars Kalviņš, Lu cietvielu fizikas institūta 
direktors mārtiņš Rutkis, zinātniskā institūta 
bIoR direktors Aivars bērziņš, Latvijas or-
ganiskās sintēzes institūta direktors osvalds 
pugovičs, Lu cietvielu fizikas zinātniskā in-
stitūta direktora vietnieks zinātniskajā darbā 
Andris šternbergs un citi.

Latvijas Zinātņu akadēmijā norisinājās 
akadēmiskā konference “nacionālisma ētika 
un politika”.

18. oktobrī Rīgas Stradiņa universitātē tur-
pinās zinātniski praktiskā konference “Integrē-

ta sabiedrība: Kanādas un Latvijas pieredze”. 
Konferences rīko Rīgas Stradiņa universitāte 
sadarbībā ar valsts pētījumu programmu 
eKoSoc-LV un Kanādas vēstniecību.

piešķirtas ministru kabineta balvas se-
šām izcilām personībām par nozīmīgiem no-
pelniem demokrātiskas un tiesiskas Latvijas 
valsts attīstībā, saimnieciskajā un sabied-
riskajā darbībā. ministru kabineta balva ir 
augstākais Latvijas valdības apbalvojums, ko 
2016. g. pasniedz jau 21. reizi.

ministru kabineta balvas laureātu vidū ir 
LZA akadēmiķis, habilitētais arhitektūras dok-
tors jānis Krastiņš, kas saņem balvu par no-
pelniem arhitektūras un pilsētvides pētījumos 
un nozīmīgu monogrāfiju izdošanu; Latvijas 
nacionālā mākslas muzeja direktore un LZA 
goda locekle māra Lāce — par ieguldījumu 
Latvijas nacionālā mākslas muzeja attīstībā 
un starptautiskajā atpazīstamībā; kompo-
nists un LZA goda loceklis pēteris Vasks — 
par izcilu ieguldījumu Latvijas akadēmiskās 
mūzikas nozarē un spilgtiem starptautiskiem 
sasniegumiem, kā arī Rīgas tehniskās uni-
versitātes rektors, LZA akadēmiķis Dr.habil.
sc.ing. Leonīds Ribickis par nozīmīgu iegul-
dījumu izglītības kvalitātes uzlabošanā inže-
nierzinātņu jomā.

ministru kabineta Atzinības rakstus sa-
ņem Daugavpils universitātes rektors, LZA 
akadēmiķis, profesors Arvīds barševskis par 
nozīmīgu ieguldījumu Latvijas augstākās iz-
glītības attīstībā un universitātes mērķu sa-
sniegšanā, par godprātīgu darbu Latvijas 
valsts labā, selekcionārs, LZA akadēmiķis, 
profesors Rihards Kondratovičs par ilggadīgu 
un nozīmīgu ieguldījumu rododendru šķirņu 
selekcijā, dārzu dizaina attīstībā un Latvijas 
vārda nešanu pasaulē, kā arī LZA goda locek-
lis, uzņēmējs mecenāts, nodibinājuma “Vīto-
lu fonds” padomes priekšsēdētājs Vilis Ansis 
Vītols par nozīmīgu ieguldījumu, sniedzot 
iespēju iegūt augstāko izglītību spējīgiem 
jauniešiem no maznodrošinātām ģimenēm, 
kā arī par nerimstošu darbību Likteņdārza 
veidošanā.



2016. gads   70. sējums   4. numurs

82

24.–25. oktobrī LZA ārlietu sekretārs  
t. jundzis piedalījās Starptautiskās padomes 
zinātnē (ICSU) ārkārtas pilnsapulcē, kurā tika 
lemts par šīs padomes apvienošanu ar Starp-
tautisko padomi Sociālajās zinātnēs.

25. oktobrī Latvijas Republikas proklamē-
šanas 98. gadadienas priekšvakarā ordeņu 
kapituls piešķīris 62 augstākos valsts apbalvo-
jumus: 18 trīs Zvaigžņu ordeņus, desmit Vies-
tura ordeņus un 34 Atzinības krustus. Apbal-
vojumu pasniegšanas ceremonija tradicionāli 
plānota 2016. g. 18. novembrī Rīgas pilī. trīs 
Zvaigžņu ordeņa saņēmēju vidū ir LZA aka-
dēmiķis, Dr. habil. phys. Ruvins ferbers. Sa-
vukārt ar Atzinības Krustu apbalvoti divi LZA 
goda doktori — Dr.sc.comp. jānis bičevskis 
un profesors, Dr.sc.ing. edvīns Karnītis, kā 
arī divi LZA korespondētājlocekļi — Dr. habil. 
biol. Aleksandrs Rapoports un Dr.oec. Kon-
stantins Didenko.

Senāta sēde, kurā noklausījās LZA trīs 
īsteno locekļu kandidātu zinātniskos ziņoju-
mus: LZA korespondētājlocekles Innas štein-
bukas “Inovāciju un pētniecības veicināšana 
eiropā un Latvijā”, LZA korespondētājlocekļa 
Remigija poča “makroekonomiskā modelē-
šana un Latvijas makroekonometriskā mo-
deļa izstrāde” un LZA korespondētājlocekļa  
D. erta “nanomateriālu sintēze, īpašības, 
potenciālie pielietojumi”. Senāts apstiprināja 
LZA jauno locekļu izvērtēšanas ekspertu ko-
misiju, piešķīra Akadēmijas Senāta Atzinības 
rakstu akadēmiķei edītei Kaufmanei par izcilu 
ieguldījumu augļkopības attīstībā Latvijā un 
akadēmiķim jurim Zaķim par nozīmīgu iegul-
dījumu Latvijas zinātnes un izglītības attīstībā.

27. oktobrī akadēmiķe maija Dambrova 
svinīgā ceremonijā kultūras pilī “Ziemeļblāz-
ma” saņēma baltijas Asamblejas (bA) balvu 
zinātnē, kas piešķirta par zinātnisko dar-
bu enerģijas metabolisma jomā, kā arī par  
ieguldījumu preparāta “mildronāts” darbības 
mehānismu izpētē.

LZA notika pasaules enerģijas padomes 
Latvijas nacionālās komitejas (pep LnK) val-
des paplašinātā sēde.

Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas zināt-
ņu nodaļas sēdē LZA korespondētājlocekļa 
kandidāts Latvijas biomedicīnas pētījumu un 
studiju centra Augu virusoloģijas grupas vadī-
tājs, vadošais pētnieks Dr.biol. Andris Zeltiņš 
sniedza zinātnisko ziņojumu “Augu vīrusi re-
kombinantu biotehnoloģijā”, bet LZA īstenā 
locekļa kandidāts, Latvijas organiskās sin-
tēzes institūta organiskās ķīmijas laboratori-
jas vadītājs, vadošais pētnieks LZA kor.loc.,  
Dr. chem. pēteris trapencieris ziņoja par “Du-
ālajiem inhibitoriem pretvēža zāļu dizainā”.  
nodaļas locekļi noklausījās informāciju par 
LZA ārzemju locekļu kandidātiem Viktoru 
Sniečkus (Queens University, Kanāda) un 
Vladimiru gevorgjanu (University of Illinois 
at Chicago, ASV). Aizklātā balsojumā noda-
ļas locekļi izteica atbalstu visiem pretenden-
tiem. 

LZA HSZn sēdē klātesošie noklausī-
jās Akadēmijas locekļu kandidātu zinātnis-
kos ziņojumus: LZA korespondētājlocekles  
I. Druvietes “Latvijas sociolingvistiskie pētīju-
mi eiropas Savienības un tās dalībvalstu va-
lodas politikas kontekstā”, LZA korespondē-
tājlocekļa Remigija poča “makroekonomiskā 
modelēšana un Latvijas makroekonometriskā 
modeļa izstrāde”, LZA korespondētājlocek-
les Innas šteinbukas “Inovāciju un pētniecī-
bas veicināšana eiropā un Latvijā”, Dr. hist. 
ērika jēkabsona “Latvijas neatkarības karš 
1918.–1920. g.: zināmais, aizmirstais, ne-
zināmais”, Dr. psych. Ivara Austera “Vai spē-
jam uzminēt, ko citi domā? ”.

28. oktobrī Latvijas mākslas akadēmijas 
jaunajā korpusā notika izdevuma “Latvijas 
mākslas vēsture” piektā sējuma “Klasiskā 
modernisma un tradicionālisma periods. 
1915–1940” atvēršanas svētki. Sējumu iz-
devis Latvijas mākslas akadēmijas (LmA) 



83

zinātnes dzīve

mākslas vēstures institūts (mVI) sadarbībā 
ar mākslas vēstures pētījumu atbalsta fondu 
atsevišķi divās grāmatās — latviešu un angļu 
valodā. Izdevuma zinātniskais redaktors — 

institūta direktors, Latvijas Zinātņu akadē-
mijas goda loceklis, profesors, Dr. habil. art.  
eduards Kļaviņš.

 

 


